臺北市政府新移民照顧輔導措施諮詢委員會第7屆第6次會議
會 議 議 程

壹、 會議時間：中華民國109年12月30日（星期三）下午2時30分

貳、 會議地點：臺北市市政大樓11樓吳三連廳（臺北市信義區市府路1號11樓

中央區）

參、 會議主席：簡召集人哲宏

肆、 會議流程

一、 主席致詞

二、 上次會議紀錄確認（附件1，P.1-3）

三、 上次及歷次會議主席裁示事項列管案執行情形（附件2，P.4-8）

四、 報告事項：

第一案：臺北市政府強化新移民照顧輔導措施工作小組109年第4次會議工

作情形概況。(報告單位：民政局) （附件3，P.9）

說明：本府為強化新移民照顧輔導措施，於104年4月成立工作小組，幕

僚業務由本府民政局主政辦理，每3個月召開工作小組會議，邀

集教育局、社會局、勞動局、衛生局等相關機關學校代表針對特

定議題進行研討。

結論：

第二案：臺北市政府勞動局強化國際移工照顧輔導措施工作小組109年度第

4次會議工作情形概況。(報告單位：勞動力重建運用處)（附件4，

P.10）

說明：為強化國際移工照顧與輔導，整合相關局處服務措施，本府勞動

局於108年7月特設強化國際移工照顧輔導措施工作小組，由勞動

力重建運用處擔任幕僚作業，每3個月召開工作小組會議，邀集

教育局、社會局、民政局、衛生局及觀傳局等機關針對特定議題

進行研討。

結論：

第三案：臺北市新移民相關統計數據及執行情形如下：

說明：為利各委員了解本市新移民政策之執行情形，本會定期彙整各局

處相關統計數據及執行成效，請各委員參見下列資料：

(一)臺北市新移民統計簡要分析（附件5，P.11-22）。

(二)臺北市新移民統計（附件6，P.23-32）。

(三)106年至109年1-9月「臺北市新移民照顧輔導政策及實施方案執行情

形統計資料差異較大項目差異原因及改進措施」（附件7，P.33-45）。

(四)109年1-9月臺北市新移民照顧輔導措施執行情形彙整表（附件8，

P.46-79）。

結論：

伍、 討論事項：

第一案：有關內政部考核本府「110年度執行新住民照顧服務績效實地考

核」(P.80-116)相關事宜，請局處規劃辦理。

說明：本府108年度新住民照顧服務績效實地考核結果獲優等成績，感

謝各局處對新移民業務的付出與努力，以及考核資料協助蒐集提

供。內政部於109年11月30日召開「直轄市、縣（市）政府執行

110年度新住民照顧服務績效實地考核指標及評分標準表」修正

會議（如附件9），有關考核項目及指標未修正，請各局處依考核

指標規劃110年業務，以利呈現明年度考核績效，另審核依據及

給分標準於內政部修正後再行發函週知各局處。

陸、 臨時動議

柒、 散會

臺北市政府新移民照顧輔導措施諮詢委員會第7屆第5次會議

會議紀錄

會議時間：中華民國109年9月29日（星期二）下午2時30分

會議地點：臺北市市政大樓11樓吳三連廳

會議主席：簡召集人哲宏                                紀錄：羅勝全

出席人員：蕭委員秀玲、王委員惠敏、余委員文生、白委員信昌、蘇委員慧

雯、陳委員靜如、黃委員雯婷、劉委員靜燕(江股長綺玲代)、吳

委員金盛、林委員夢蕙(游股長文君代)、陳委員惠琪、陳委員忠

和（韓警務正松儒代）、江委員春慧、呂委員金儘、黃委員麗君、

李委員秉真（林規劃師和誼代）、湯委員皓宇(查輔導員慧琳代)。

列席人員：民政局吳科長重信、李股長佩珊、社會局楊科員于箴、李督導恩

琪、教育局支援教師李佳錫、衛生局蔡管理員亦函、職能發展學

院鄧組長珍蘭、勞動力重建處陳秘書恩美、周鈴珊諮詢員、就業

服務處林秘書妙靜、警察局陳分隊長冠宏、觀光傳播局蘇科員明

卉。

壹、 主席致詞：

貳、 上次會議紀錄確認：

民政局說明：有關微課程內容加入該國問候語、節慶名稱等建議，本

會參照委員建議，納入下一部微課程規劃方向。

觀光傳播局說明：有關祈禱室標語處係由中國回教協會認證，其設備

標示皆符合認證標準；另因穆斯林國家別多元，國

已提供中英文版本使用規範，並標示跪姿、月亮、

星或清真寺等意象，已可辨別祈禱室。

結論：紀錄確認。

參、 報告事項：

第一案：臺北市政府強化新移民照顧輔導措施工作小組109年第3次會

工作情形概況。(報告單位：民政局)

說明：詳會議資料。

結論：洽悉備查。

第二案：臺北市政府勞動局強化國際移工照顧輔導措施工作小組109年

第3次會議工作情形概況。(報告單位：勞動力重建運用處)

說明：詳會議資料。

結論：洽悉備查。

1
附件-1

局

及

內

星

議

度

第三案：臺北市新移民相關統計數據及執行情形如下：

說明：詳會議資料。

蕭委員秀玲：有關臺北市新移民人口數，應按照全國新移民總人數計

算方式，納入已設籍人數。

王委員惠敏：臺北市提供諮詢服務人次統計部分，有關新移民會館電

話諮詢可再細分服務項目。

結論：請相關局處依委員意見，調整統計方式；另有關會館諮詢人次

統計，請民政局及主計處研議分類項目，於下次會議提供。

第四案：107年新住民生活需求調查報告摘要，有關本市新移民之調查結

果摘要：

說明：詳會議資料。

王委員惠敏：依據需求調查結果，是否從新移民創意意願樣本資料提

供相關創業成功或失敗案例於會議分享。

蘇委員慧雯：

一、有關新住民生活需求調查報告資料係以數據統計及結果分析為

主，如果想進一步瞭解各類調查資訊，可以到移民署網站下載

參閱。

二、本案需求調查為量化統計數據，未進一步蒐集新移民創業案

例。

黃委員雯婷：本案之生活需求調查報告，移民署已提供充足且多元資

訊，可作為本府各局處未來推動新移民服務之參考，建

議民政局不再進行相關需求調查；另有關摘要之結論及

建議事項，提供相關局處參考研議

結論：有關委員之意見，請民政局洽詢移民署，能否提供更進一步需

求調查結果資料後，再評估是否另外進行本市新移民生活需求

調查；另有關調查報告摘要之結論及建議，提供各局處參考。

伍、討論事項：

第一案：有關本府民政組市政顧問會議之建議採行事項，提請討論。。

說明：詳會議資料。

結論：按民政局擬處情形辦理。

第二案：為表彰本府推動新移民照顧輔導措施之各機關服務人員，擬定

相關表揚計畫，提請討論。

說明：詳會議資料。

蘇委員慧雯：建議表揚對象應排除近3年被懲處人員，並提供記功或嘉
2

獎等獎懲機制。

結論：請依委員建議修正後再提會討論。

第三案：請問政府機關對於外籍人士尋求庇護之資訊，詳如附件。(提案

單位：余委員文生)

說明：詳會議資料。

蘇委員慧雯：有關尋求庇護之相關規定，中央已擬定難民法草案，已送

立法院審議尚未通過。現行如遇尋求庇護個案，政府將以

個案方式處理，參酌國際慣例及國內相關法律整體考量

後，給予當事人適度協助，迄今不曾將當事人送返至可能

遭到酷刑，或不人道待遇之國家地區。有關港人來臺之配

套規劃，係屬大陸委員會之權管範圍，該委員會已有配套

規劃。

勞動力重建處：移工如因為勞資爭議尋求庇護，可依「受聘僱從事就業

服務法第四十六條第一項第八款至第十一款規定工作之

外國人臨時安置作業要點」規定，本府及本市 NGO團體

設有6-7處安置單位，協助安置移工。

結論：本案依規定辦理。

陸、 臨時動議：無

柒、 散會：下午3時50分

3

ҖӀ╜Ἀ Ӗ ╟ ỗ 7ự װ5 ḟ Ṷ

ԝ ᴩ ᶮ Ϛ ῶ

 Ӧ
ד
ᴯ

ᴩ ᶮ

10909
2901

ҖӀ Ӗד

ц

ᴩ ᶮֽϯ

ד ᶝ Ṽỗ

ṓȲ Ѡהȷ

ҫצ Ϣװ

Ȳ Ӗ╜ᶝцѻ

שׁ и ӭȲ

ὑϯװ ẁȴ

ѻ
Ӗ╜ᶝ

ѻ ȸ
Ϛȳצ ד ᶝ Ṽỗ ṓȲ

ѠהϚ ȸ ҖӀ ӖϢЀ

Ẕ ѠהȲ┬ ԓ Ӗ Ϣ

ѠהȲ Б Ϣ и

ϤȲṳ ♅ӐἈӖ╜ᶝῶӱɎѿϯ

Ӗ╜ᶝɏȲ ֥Ḇ ֫ ϱ

ᴟ106דȴ
ϡȳҫצ Ϣװ Ȳ Ӗ

╜ᶝцӐ שׁ и ӭ иȸ
Ӑ ֥ὑɦ Ӗ ὢ

Ϣװɧ ӭϯȲ ɦ

ὢ Ϣװɧȳɦ שׁ

ὢ Ϣװɧȳɦ о ὢ Ϣ

ɧȳɦװ ’ ὢ Ϣװɧȳ

ɦ ὢ Ϣװɧȳɦᴩ╜

ὢ ϢװɧцɦẔ҃ ὢ

Ϣװɧ 7 ṳҔᵶἤᵑϢװȷ

♅Ӗ╜ᶝῶӱȲϱ П

ӭꞋҠ┬ ẁṳ ֥֫ ᴟ108
Ȳṳὑד 7ự װ6 ẁȴ
Ϯȳ1091ד- 9ѣ Бὑ֝10דѣἉ
Ȳṳ ֥Ӗ╜ᶝὑ 7ự װ6
ᴩ Ὑȴ

Ӗ╜ᶝȸ
┬ɦ Ӗ ὢ Ϣװɧ

ԛ иⱢɦ ὢ

Ϣװɧȳɦ שׁ ὢ Ϣ

ɧȳɦװ о ὢ Ϣװɧȳ

ɦ ’ ὢ Ϣװɧȳɦ

ὢ Ϣװɧȳɦᴩ╜

ὢ ϢװɧцɦẔ҃ ὢ Ϣ

ɧװ 7Є ȲҠѿṼ ד Ȳ

ᶮȲ ֽ  Ԉ

6ȴ